146 ANM, e. 204, doc. 5 novembre 1559 (esaurite le formule d'uso, il doc. indica le seguenti ragioni
della procura: «specialiter et expresse etc. ad ipsius magnifici domini Oliverij constituentis nomine et
prò eo petendum agendum consequendum habendum et recuperandum quascumque pecuniarum summas
et rerum quantitates tam debitas quam debendas ex quavis causa et occasione, tam per instrumentum quam
sine per quascumque personas commune collegium capitulum et universitatem, et de receptis exactis con-
secutis et habitis ab eis ipsos quitandum liberandum et absolvendum (...); specialiter etc. ad ipsius domini
constituentis nomine et prò eo quascumque novas recognitiones confessiones et obligationes a predictis
debitoribus ita dare debentibus et existentibus in quibusvis locis et dominio Montisferrati ac alibi prò qua-
cumque pecuniarum summa et quarumcumque rerum quantitate debitas et quavis causa et occasione reci-
piendas et quecumque instrumenta prò premissis omnibus rogari facienda per quemvis notarium...»).

147 Non avendo potuto consultare finora A. GONZÀLEZ DE AMEZÙA Y MAYO, Isabel de Valois, reina de
Espana, 1546-1568, 3 voli., Madrid 1949, rimando, per una più dettagliata ricostruzione di questi avveni-
menti, a M. DHANYS, Les quatrefemmes de Philippe II, Paris 1933, pp. 119 e ss. Sui rapporti intercorsi tra
Filippo II, Isabella di Valois e Don Carlos, si veda G. PARKER, Philip II, Boston 1978 (trad. it. Un solo re,
un solo impero. Filippo II di Spagna, Bologna 19982, pp. 101-118). Sul viaggio di ritorno di Filippo II da
Flessinga in Spagna e sulla sua attività politica tra la fine del 1559 e i primi mesi del 1560, si veda F.
BRAUDEL, Civiltà e imperi del Mediterraneo cit., pp. 1015 e ss.

148 Rivolgendosi all'Ardizio, il Capello così inizia il suo scritto: «Molto magnifico Signor. Credo, che
V.S. si raccorderà, che per le ultime mie lettere delli 17 di Genaro li scrissi, che il Re nostro Signor presto
si doueua partir, per andar a incontrarsi con la Regina; Cosi non volendo mancar di scriverli i successi con

il governatore avesse assegnato al casalese i compiti organizzativi e informa- 33
tivi di un segretario di delegazione.

Ma sugli altri preliminari della missione149 (numero e identità dei delegati,
data di partenza da Milano, durata e vicissitudini del viaggio fino a Toledo,
omaggio a Filippo II e quant'altro), il silenzio della Regale è assoluto; di que-
sto, evidentemente, il Capello aveva ragguagliato l'Ardizio nella corrisponden-
za precedente. Pertanto la data del 17 gennaio 1560 (quella, appunto, di una
lettera già scritta e spedita, a cui l'autore della Regale fa riferimento per con-
tinuare il suo resoconto a puntate)150 risulta il primo elemento cronologico uti-
lizzabile; ci consente di collocare indicativamente nella prima decade di gen-
naio l'arrivo a Toledo della delegazione milanese151.